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12 §
Energiakaivokenttien vaikutusalueen laskentatyökalun (eVala) han-
kinta

HEL 2024-008404 T 02 08 02 01

Päätös

Projektitoimisto-yksikön päällikkö päätti hankkia horisontaaliseen yh-
teistyöhön liittyen Geologian tutkimuskeskukselta energiakaivokenttien 
vaikutusalueen laskentatyökalun suunnitteluun, toteutukseen, ylläpi-
toon sekä mahdolliseen jatkokehitykseen liittyviä palveluita. Kaupun-
kiympäristön toimialan osuus hankinnan arvosta on arviolta enintään 
251 420 euroa (alv 0 %).

Hankintasopimus ei synny tämän päätöksen tiedoksiannolla, vaan vas-
ta kun osapuolet ovat allekirjoittaneet hankintaa koskevan erillisen kir-
jallisen sopimuksen.

Päätöksen perustelut

Hankinnan kohde ja hankintamenettely

Kaupunkiympäristön toimialalla on käynnistetty ICT-kehittämisprojekti, 
jonka tavoitteena on kehittää digitaalinen työkalu energiakaivokenttien 
vaikutusalueen laskentaan (eVala). Työkalun on tarkoitus tukea erityi-
sesti rakennusvalvonnan lupaprosesseja. Esimerkiksi maalämpökaivon 
poraaminen edellyttää toimenpidelupaa rakennusvalvonnalta, ja lupa-
käsittelyn yhteydessä on tarpeen arvioida kiinteistöillä sijaitsevien 
energiakaivojen yhteisvaikutuksia.

Työkalu on tarkoitus toteuttaa yhteistyössä Geologian tutkimuskeskuk-
sen kanssa. Geologian tutkimuskeskus on työ- ja elinkeinoministeriön 
hallinnonalaan kuuluva, puolueeton ja voittoa tavoittelematon valtion vi-
rasto. Geologian tutkimuskeskuksen kanssa on vuosien 2023–2024 ai-
kana neuvoteltu mahdollisuudesta toteuttaa työkalu niin sanotulla hori-
sontaalisen yhteistyön mallilla sekä tähän liittyvän yhteistyösopimuksen 
ehdoista.

Tarkoituksena on, että yhteistyön tuloksena syntyisi tietoverkon kautta 
selaimella käytettävä helppokäyttöinen ja yhteismitallinen sovellus, jolla 
loppukäyttäjä pystyy tekemään laskelmia ja arvioimaan energiakaivo-
kenttien vaikutuksia kiinteistöjen välillä. Tarkoituksena on, että työkalu 
toteutetaan Geologian tutkimuskeskuksen käyttöympäristöön, ja Geo-
logian tutkimuskeskus tulee omistamaan työkalun sekä vastaamaan 
sen kehittämisestä ja ylläpidosta. Kaupunkiympäristön toimiala osallis-
tuu muun muassa työkalun rahoitukseen, käyttäjävaatimusten määritte-
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lyyn ja saa oikeudet käyttää työkalua ja muita yhteistyöhön liittyviä ai-
neistoja. 

Sopimukseen liittyvä yhteistyö jakautuu suunnittelu-, toteutus- ja palve-
luvaiheeseen. Yhteistyön tarkemmista ehdoista on tarkoitus sopia pää-
töksen liitteenä olevan sopimusluonnoksen ehtojen mukaisesti. Suun-
nittelu-, toteutus- ja palveluvaiheissa kustannustenjaosta on tarkoitus 
sopia siten, että Kaupunkiympäristön toimiala vastaa 70 prosentista ja 
Geologian tutkimuskeskus 30 prosentista kustannuksista. 

Kaupunkiympäristön toimialan suurempi maksuosuus on perusteltavis-
sa sillä, että ensi vaiheessa kehitettävä työkalu tulee sellaisenaan pal-
velemaan lähinnä Kaupunkiympäristön toimialan tarpeita. Sopijapuolet 
ovat kuitenkin suhtautuneet lähtökohtaisesti myönteisesti myös ajatuk-
seen siitä, että yhteistyöhön ja työkalun käyttäjiksi voisi liittyä myö-
hemmin myös muita vastaavia tehtäviä hoitavia julkisyhteisöjä. Mikäli 
työkalun käyttöä haluttaisiin laajentaa esimerkiksi muiden julkisyhteisö-
jen käyttöön, tällaisesta muutoksesta ja sen vaikutuksista esimerkiksi 
sopijapuolten maksuosuuksiin neuvotellaan ja sovitaan erikseen.

Yhteistyön kustannusten on etukäteen arvioitu jakautuvan siten, että 
suunnitteluvaiheen arvonlisäverottomat kustannukset olisivat Kaupun-
kiympäristön toimialalle enintään 31 692 euroa, toteutusvaiheen kus-
tannukset enintään 111 232 euroa sekä palveluvaiheeseen liittyvät jat-
kuvien palveluiden kustannukset enintään 38 496 euroa 48 kuukaudel-
ta laskettuna. Lisäksi sovelluksen mahdollisiin erikseen tilattaviin jatko-
kehitystöihin varaudutaan enintään 70 000 euron osuudella 48 kuukau-
delta laskettuna. Näin ollen Kaupunkiympäristön toimialan osuudeksi 
kaikista hankinnan 48 kuukauden ennakoiduista kustannuksista voi-
daan lasketa enintään 251 420 euroa.

Hankintaan ei sovelleta hankintalakia, sillä kyse on julkisista hankin-
noista ja käyttöoikeussopimuksista annetun lain (1397/2016, hankinta-
laki) 16 §:n mukaisesta hankintalain soveltamisalan ulkopuolelle jää-
västä hankintayksiköiden välisestä horisontaalisesta yhteistyöstä.

Hankinnan kilpailuttamatta jättämisen perustelut

Hankintalain 16 §:n mukaan lakia ei sovelleta hankintayksiköiden väli-
seen hankintaan, jolla hankintayksiköt toteuttavat yhteistyössä ja yh-
teisten tavoitteiden saavuttamiseksi niiden vastuulla olevat yleisen 
edun mukaiset julkiset palvelut. Lisäksi edellytyksenä on, että enintään 
viisi prosenttia ja enintään 500 000 euron osuus yhteistyön piiriin kuu-
luvista palveluista tuotetaan muita kuin sopimuksen osapuolia varten.

Tässä tapauksessa molemmat yhteistyön osapuolet eli kaupunkiympä-
ristön toimiala ja Geologian tutkimuskeskus ovat julkisia hankintayksi-
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köitä. Molemmilla hankintayksiköillä on myös sellaisia limittäisiä lakiin 
perustuvia ja yleisen edun mukaisia tehtäviä, joiden takia yhteistyöhön 
liittyvät hankinnat voidaan toteuttaa 16 §:n mukaisella horisontaalisen 
yhteistyön mallilla. 

Kaupunkiympäristön toimialan alaisuudessa toimivien rakennusvalvon-
tapalveluiden tehtävänä on käsitellä maankäyttö- ja rakennuslain 
(132/1999) mukaisesti maalämpökaivon poraamiseen liittyvät toimen-
pideluvat ja arvioida lupakäsittelyn yhteydessä myös maankäytöllisiä ja 
ympäristöllisiä vaikutuksia. Nyt kehitettävä työkalu palvelee erityisesti 
lupakäsittelyyn liittyvää vaikutusten arviointia. Työkalussa on tarkoitus 
hyödyntää kaupunkiympäristön toimialan tuottamia kartta-aineistoja.

Geologian tutkimuskeskuksesta annetun lain (167/2011) mukaisesti 
Geologian tutkimuskeskuksen toiminnan tavoitteita ovat muun muassa 
luoda ja ylläpitää kansainvälisesti korkeatasoista tieteellistä geologian 
alan tietoa ja osaamista sekä tuottaa innovaatioita yhteiskunnan ja 
elinkeinoelämän tarpeisiin. Tässä tapauksessa kyse on uudentyyppi-
sen, kaupunkiympäristön toimialaa ja tulevaisuudessa mahdollisesti 
muitakin viranomaistoimijoita palvelevan innovatiivisen ratkaisun toteut-
tamisesta. Geologian tutkimuskeskuksen tuottamaa geologista tutki-
mustietoa hyödynnetään myös nyt kehitettävän työkalun laskelmien 
lähtötietoina.

Horisontaalista yhteistyötä koskevan poikkeuksen soveltamista puoltaa 
lisäksi se, että yhteistyötä ja siihen liittyviä hankintayksiköiden välisiä 
varojen siirtoja ohjaavat ainoastaan yleisen edun mukaiset näkökohdat. 
Kummankaan osapuolen tarkoituksena ei ole tehdä yhteistyösopimuk-
sen perusteella voittoa tai muukaan vastaava kaupallinen tarkoitus, 
vaan kustannustenjakoperiaatteet on määritelty siten, että yhteistyötä 
toteutetaan omakustanneperusteisesti. Tarkoitus on myös sopia siitä, 
että jos hankintayksiköt käyttävät yhteistyön toteuttamiseen liittyen ali-
hankkijoinaan yksityisiä toimijoita, kumpikin hankintayksikkö vastaa ta-
hollaan siitä, että tällaiset alihankinnat on toteutettu hankintalain vaati-
musten mukaisesti.

Valtiontukiarviointi

Helsingin kaupungin talousarvion noudattamisohjeiden mukaan kau-
pungin toimialojen, liikelaitosten ja virastojen on kaikkien sellaisten toi-
menpiteiden yhteydessä, joilla kaupunki kanavoi varoja yrityksiin, selvi-
tettävä ennakkoon tuen hyväksyttävyys EU:n valtiontukisääntelyn nä-
kökulmasta sekä sisällytettävä kyseinen valtiontukiarviointi asiaa kos-
kevaan päätökseen.

Yhteistyön puitteissa toteutettavassa hankinnassa on kyse lähtökohtai-
sesti vastikkeellisen palvelun suorittamisesta, eikä valtiontuesta yrityk-
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selle. Kuitenkaan hankintaa ei kilpailuteta, joten hankinnalle ei ole mää-
riteltävissä tarkkaa kilpailutettua markkinahintaa ja siten on mahdollista, 
että osa hankinnasta olisi katsottavissa tosiasiallisesti tueksi yritykselle. 
Tästä syystä hankinnasta on suoritettava valtiontukiarviointi.

Valtiontukiarvioinnin osalta on todettavissa, että kyse on kahden julki-
sen hankintayksikön välisestä järjestelystä, johon liittyvää varojen siir-
toa ohjaavat ainoastaan yleisen edun mukaiset tavoitteet. Siten varojen 
siirroissa kyse ei ole hankintayksikön näkemyksen mukaan sellaisesta 
yrityksen taloudellisesta toiminnasta, jota valtiontukisääntely koskisi. 
Mikäli hankintayksiköt kanavoivat järjestelyyn liittyviä varoja edelleen 
alihankkijoilleen tai vastaaville yksityisille toimijoille, hankintayksiköiden 
olisi tällaisten järjestelyjen osalta edelleen varmistuttava osaltaan han-
kinta- ja valtiotukisääntelyn noudattamisesta. Tästä on kirjattu asiaan 
kuuluvat ehdot myös hankintayksiköiden väliseen yhteistyösopimuk-
seen.

Siten on todettavissa, ettei yhteistyöhön liittyvä sopimusjärjestely sisäl-
lä tosiasiallista valtiontukea yritykselle. Lisäksi voidaan huomioida, että 
arvio Kaupunkiympäristön toimialan osuudesta koko hankkeen yhteen-
lasketuista kustannuksista jäisi joka tapauksessa komission asetukses-
sa (EU) 2023/2831 vähämerkityksisille valtiontuille määritellyn 300 000 
euron de minimis -kynnyksen alle.

Sopimuksen syntyminen

Hankintasopimus tulee voimaan, kun sopimus on allekirjoitettu. 

Sopimus on voimassa määräaikaisena siihen saakka, kunnes työkalun 
hyväksytystä käyttöönotosta on kulunut 12 kuukautta. Tämän jälkeen 
sopimus jatkuu toistaiseksi voimassa olevana ja on irtisanottavissa 
kaupunkiympäristön toimialan osalta 6 kuukauden ja Geologian tutki-
muskeskuksen osalta 12 kuukauden irtisanomisaikaa noudattaen.

Viranhaltijan toimivalta

Helsingin kaupungin hallintosäännön (10 luvun 1 §:n 3 momentin 3 
kohta) mukaan toimialalautakunta omalla toimialallaan päättää tai hy-
väksyy perusteet ja rajat, joiden mukaan viranomainen päättää hankin-
noista lukuun ottamatta osakkeita. Kaupunkiympäristölautakunnan pää-
töksen 19.12.2023 § 700 mukaisesti projektitoimisto-yksikön päälliköllä 
on hankintavaltuudet ICT-hankinnoissa enintään 800 000 euroon (alv 0 
%) saakka. Yksikön päällikkö on näin ollen toimivaltainen päättämään 
hankinnasta.

Lisätiedot
Jaakko Seppänen, lakimies, puhelin: 310 39062

jaakko.seppanen(a)hel.fi
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Liitteet

1 Yhteistyösopimuksen luonnos

Muutoksenhaku

Muutoksenhaku hankintapäätökseen, pienhankinnat, kaupunkiympäris-
tölautakunta

Otteet

Ote Otteen liitteet
Geologian tutkimus-
keskus

Liite 1
Muutoksenhaku hankintapäätökseen, pienhan-
kinnat, kaupunkiympäristölautakunta
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MUUTOKSENHAKUOHJEET

1
MUUTOKSENHAKU HANKINTAPÄÄTÖKSEEN

Pöytäkirjan 12 §.

Tähän päätökseen tyytymätön asianosainen voi hakea päätökseen 
muutosta tekemällä hankintaoikaisuvaatimuksen tai kuntalain mukaisen 
oikaisuvaatimuksen taikka molemmat.

OHJEET HANKINTAOIKAISUVAATIMUKSEN TEKEMISEKSI

Oikaisuvaatimusaika

Asianosaisen on esitettävä vaatimus 14 päivän kuluessa siitä, kun 
asianosainen on saanut tiedon hankintayksikön päätöksestä tai muusta 
ratkaisusta.

Mikäli päätös on annettu tiedoksi postitse, asianosaisen katsotaan 
saaneen päätöksestä tiedon, jollei muuta näytetä, seitsemän päivän 
kuluttua kirjeen lähettämisestä.

Mikäli päätös on annettu tiedoksi sähköisenä viestinä, asianosaisen 
katsotaan saaneen päätöksestä tiedon, jollei muuta näytetä, kolmen 
päivän kuluttua viestin lähettämisestä.

Tiedoksiantopäivää ei lueta oikaisuvaatimusaikaan. Oikaisuvaatimuk-
sen on saavuttava Helsingin kaupungin kirjaamoon viimeistään määrä-
ajan viimeisenä päivänä ennen kirjaamon aukioloajan päättymistä.

Jos määräajan viimeinen päivä on pyhäpäivä, itsenäisyyspäivä, vapun-
päivä, joulu- tai juhannusaatto tai arkilauantai, saa oikaisuvaatimuksen 
tehdä ensimmäisenä arkipäivänä sen jälkeen.

Oikaisuvaatimusviranomainen

Viranomainen, jolta hankintaoikaisua vaaditaan, on Helsingin
kaupungin kaupunkiympäristölautakunta.

Oikaisuvaatimusviranomaisen asiointiosoite on seuraava:

Suojattu sähköposti:        https://securemail.hel.fi/

Käytäthän aina suojattua sähköpostia, kun lähetät henkilökohtaisia tie-
tojasi.

Muistathan asioinnin yhteydessä mainita kirjaamisnumeron (esim. HEL 
2021-000123), mikäli asiasi on jo vireillä Helsingin kaupungissa.



Helsingin kaupunki Pöytäkirja 7 (10)
Kaupunkiympäristön toimiala
Toimialan yhteiset palvelut
Kehittämis- ja digitalisaatiopalvelut 18.06.2024
Projektitoimisto-yksikkö
Yksikön päällikkö

Postiosoite Käyntiosoite Puhelin Y-tunnus
PL 58203 Työpajankatu 8  09 310 1691 0201256-6
00099 HELSINGIN KAUPUNKI Helsinki 58
Kaupunkiymparisto@hel.fi https://www.hel.fi/

Sähköpostiosoite: helsinki.kirjaamo@hel.fi
Postiosoite: PL 10
 00099 HELSINGIN KAUPUNKI
Käyntiosoite: Pohjoisesplanadi 11-13
Puhelinnumero: 09 310 13700

Kirjaamon aukioloaika on maanantaista perjantaihin klo 08.15–16.00.

Oikaisuvaatimuksen muoto ja sisältö

Hankintaoikaisuvaatimus pannaan vireille kirjallisesti ilmoittamalla

 hankintayksikön päätös tai muu ratkaisu, johon hankintaoikaisuvaa-
timus kohdistuu

 miten päätöstä tai muuta ratkaisua halutaan oikaistavaksi
 millä perusteella päätöstä tai muuta ratkaisua halutaan oikaistavak-

si.

Sähköinen asiakirja täyttää vaatimuksen kirjallisesta muodosta.

Oikaisuvaatimuksessa on mainittava oikaisua vaativan nimi sekä tarvit-
tavat yhteystiedot asian hoitamiseksi. Jos oikaisua vaativan puhevaltaa 
käyttää hänen laillinen edustajansa tai asiamiehensä tai jos oikaisuvaa-
timuksen laatijana on joku muu henkilö, oikaisuvaatimuksessa on ilmoi-
tettava myös tämän nimi sekä tarvittavat yhteystiedot.

Pöytäkirja

Päätöstä koskevia pöytäkirjan otteita ja liitteitä lähetetään pyynnöstä. 
Asiakirjoja voi tilata Helsingin kaupungin kirjaamosta.

OHJEET KUNTALAIN MUKAISEN OIKAISUVAATIMUKSEN TEKEMISEKSI

Tähän päätökseen tyytymätön voi tehdä kirjallisen oikaisuvaatimuksen. 
Päätökseen ei saa hakea muutosta valittamalla tuomioistuimeen.

Oikaisuvaatimusoikeus

Oikaisuvaatimuksen saa tehdä

 se, johon päätös on kohdistettu tai jonka oikeuteen, velvollisuuteen 
tai etuun päätös välittömästi vaikuttaa (asianosainen)

 kunnan jäsen.

Oikaisuvaatimusaika
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Oikaisuvaatimus on tehtävä 14 päivän kuluessa päätöksen tiedoksi-
saannista.

Oikaisuvaatimuksen on saavuttava Helsingin kaupungin kirjaamoon 
viimeistään määräajan viimeisenä päivänä ennen kirjaamon aukioloa-
jan päättymistä.

Mikäli päätös on annettu tiedoksi postitse, asianosaisen katsotaan 
saaneen päätöksestä tiedon, jollei muuta näytetä, seitsemän päivän 
kuluttua kirjeen lähettämisestä. Kunnan jäsenen katsotaan saaneen 
päätöksestä tiedon seitsemän päivän kuluttua siitä, kun pöytäkirja on 
nähtävänä yleisessä tietoverkossa.

Mikäli päätös on annettu tiedoksi sähköisenä viestinä, asianosaisen 
katsotaan saaneen päätöksestä tiedon, jollei muuta näytetä, kolmen 
päivän kuluttua viestin lähettämisestä.

Tiedoksisaantipäivää ei lueta oikaisuvaatimusaikaan. Jos oikaisuvaati-
musajan viimeinen päivä on pyhäpäivä, itsenäisyyspäivä, vapunpäivä, 
joulu- tai juhannusaatto, tai arkilauantai, saa oikaisuvaatimuksen tehdä 
ensimmäisenä arkipäivänä sen jälkeen.

Oikaisuvaatimusviranomainen

Viranomainen, jolle oikaisuvaatimus tehdään, on Helsingin
kaupungin kaupunkiympäristölautakunta.

Oikaisuvaatimusviranomaisen asiointiosoite on seuraava:

Suojattu sähköposti:        https://securemail.hel.fi/

Käytäthän aina suojattua sähköpostia, kun lähetät henkilökohtaisia tie-
tojasi.

Muistathan asioinnin yhteydessä mainita kirjaamisnumeron (esim. HEL 
2021-000123), mikäli asiasi on jo vireillä Helsingin kaupungissa.

Sähköpostiosoite: helsinki.kirjaamo@hel.fi
Postiosoite: PL 10
 00099 HELSINGIN KAUPUNKI
Käyntiosoite: Pohjoisesplanadi 11-13
Puhelinnumero: 09 310 13700

Kirjaamon aukioloaika on maanantaista perjantaihin klo 08.15–16.00.

Oikaisuvaatimuksen muoto ja sisältö
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Oikaisuvaatimus on tehtävä kirjallisena. Myös sähköinen asiakirja täyt-
tää vaatimuksen kirjallisesta muodosta.

Oikaisuvaatimuksessa on ilmoitettava

 päätös, johon oikaisuvaatimus kohdistuu
 miten päätöstä halutaan oikaistavaksi
 millä perusteella päätöstä halutaan oikaistavaksi
 oikaisuvaatimuksen tekijä
 millä perusteella oikaisuvaatimuksen tekijä on oikeutettu tekemään 

vaatimuksen
 oikaisuvaatimuksen tekijän yhteystiedot.

Pöytäkirja

Päätöstä koskevia pöytäkirjan otteita ja liitteitä lähetetään pyynnöstä. 
Asiakirjoja voi tilata Helsingin kaupungin kirjaamosta.
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Yksikön päällikkö

Postiosoite Käyntiosoite Puhelin Y-tunnus
PL 58203 Työpajankatu 8  09 310 1691 0201256-6
00099 HELSINGIN KAUPUNKI Helsinki 58
Kaupunkiymparisto@hel.fi https://www.hel.fi/

Mikael Eklöf
yksikön päällikkö

Päätös on sähköisesti allekirjoitettu.

Pöytäkirja on pidetty nähtävänä yleisessä tietoverkossa osoitteessa 
www.hel.fi 18.06.2024.


